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Аннотация. В статье рассмотрены исторический опыт развития налоговой системы 

нашего государства с древнейших времен до настоящего момента, процесс 

совершенствования в течение времени механизма налогообложения и соответствующего 

законодательства. Также приведены общие для всех государств периоды эволюции данной 

системы. 
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Abstract. The article examines the historical experience of the development of the tax 

system of our state from ancient times to the present day, the process of improving over time the 

taxation mechanism and the relevant legislation. The article also describes the periods of evolution 

of this system that are common to all states.  
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Налоги как основной источник образования государственных финансов известны с 

незапамятных времен. Ни одно государство в какие бы то ни было времена не могло 

обходиться без взимания налогов со своих граждан. Налогообложение, являясь элементом 

экономической культуры, присуще всем государственным системам как рыночного, так и 

нерыночного типа хозяйствования. 

В развитии налоговой системы можно выделить четыре периода, каждый из 

которых характеризуется теми или иными особенностями. 

Первый период включает хозяйственные системы древнего мира и средних веков и 

отличается неразвитостью и случайным характером налогообложения. 

Второй период развития налогообложения (конец XVII – начало XVIII в.) 

характеризуется тем, что налоги становятся основным источником доходной части бюджета 
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государства. В этот период происходит формирование первых налоговых систем, 

включающих прямые и косвенные налоги.  

Третий период развития налогообложения начал свою историю с XIX в. и 

отличался уменьшением количества налогов и большим значением права при их 

установлении и взимании.  

Венцом финансовой науки явились налоговые реформы, проведенные после первой 

мировой войны и полностью обоснованные научными принципами налогообложения. 

Именно тогда была заложена основа налоговой системы, в которой прямые налоги заняли 

ведущие позиции. 

Современный, четвертый этап развития налогообложения характеризуется более 

глубоким теоретическим обоснованием всех его проблем [1]. 

Начало 90-х годов XX в. – период возрождения и формирования налоговой системы 

России. Налоги заменили существовавшую систему планового распределения прибыли 

предприятий, и государство стало влиять на развитие процессов в обществе посредством 

налогообложения. 

Однако до настоящего времени еще не существует идеальных налоговых систем. Во 

всех странах ведутся теоретические поиски научного обоснования налоговой политики и 

практические изыскания в отношении эффективной и справедливой методики 

налогообложения. 

Развитие налогообложения в Древней Руси. Финансовая система Древней Руси 

начала складываться в конце IX в., в период объединения древнерусских племен и земель. 

Основной формой налогообложения того периода выступали поборы в княжескую казну, 

которые именовались данью. Первоначально дань носила нерегулярный характер в виде 

контрибуции с побежденных народов. В последствии она приобрела форму прямого 

систематического налога, который уплачивался деньгами, продуктами питания или 

различными изделиями. Кроме того, в пользу князя взимались торговые, судные и другие 

пошлины, а также штрафы: судебные – виры; дорожные, переправочные и перевозные – 

мыты (торговые пошлины и сборы). 

С укреплением власти князя (государственности) дань приобрела форму подати, 

оброка, урока (повинности), дара, поклона, корма, побора. 

Князь Олег Вещий (умер в 912 г.), объединивший вокруг Киева в результате 

походов земли разных народов, кроме уплаты дани, обязал покоренные племена поставлять 

ему воинов. Размер дани был источником постоянных внутригосударственных конфликтов. 
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Начиная с XI века в Русском государстве начала складываться система 

налогообложения, объектом обложения в которой выступает дом, т.е. само хозяйство, а 

начиная с XII в. – система посошного обложения. За единицу обложения принимается соха, 

двор, тягло. Соха включала в себя земельный участок определенной площади (в 

зависимости от качества земли). 

В XIII в. после завоевания Руси Золотой Ордой иноземная дань – «ордынский 

выход» явилась формой регулярной эксплуатации русских земель. Её взимание началось 

после переписи населения, проведенной в 1257-1259 гг. монгольскими «числинниками» под 

руководством Китая, родственника великого хана. 

После свержения монголо – татарского ига налоговая система была реформирована 

Иваном III, который ввел первые прямые и косвенные налоги. Основным прямым налогом 

выступал подушный налог. Особое значение стали приобретать целевые налоговые сборы, 

которые способствовали процессу становления централизованного государства и поступали 

непосредственно в казну Московского князя: таможенный, соляной, кабацкий и др. Туда же 

стала поступать и посошная подать. Параллельно, в целях решения местных хозяйственных 

задач, c местного населения собирались денежные и натуральные сборы: конское пятно (за 

клеймение лошадей), тамга (за торговлю товарами), весче (за взвешивание), гостиное (за 

пользование торговым помещением), померное (за измерение) и др. В период царствования 

Ивана III были заложены основы налоговой отчетности. К этому времени относится и 

введение первой налоговой декларации – сошного письма. 

Налогообложение в России 16 – 19 вв. В середине XVI века Иван Грозный провел 

земельную реформу и ввел земское управление, упразднил царских наместников и заменил 

наместнические сборы налогом «посошный откуп», часть которого поступала в государеву 

казну, а часть шла на содержание земских старост, земских управ (изб), проведение местных 

мероприятий. 

В XVII в. в России была введена ямская и стрелецкая подати, различные сборы, 

регалии (почтовая, винная, соляная, монетная, звериная), займы и повинности по ремонту 

дорог и мостов, поставке подвод и приему на постой представителей власти. C городских 

жителей взимались оброки и сборы (с лавок, кузниц, мастерских, мельниц и т.д.). 

Во время царствования Алексея Михайловича, в 1655 г., был создан специальный 

орган – счетная палата, в компетенцию которой входил контроль за фискальной 

деятельностью приказов, исполнением доходной части российского бюджета. 
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В связи с постоянными войнами, которая вела Россия в XVII в., налоговое бремя 

было огромным. Введение новых прямых и косвенных налогов, а также повышение в 1646 г. 

в 4 раза акциза на соль привело к серьезным народным волнениям и соляным бунтам. 

Эпоха реформ Петра I (1672 – 1725) характеризовалась постоянной нехваткой 

финансовых ресурсов на ведение войн и строительство новых городов и крепостей. К уже 

традиционным налогам добавлялись все новые и новые, вплоть до знаменитого налога на 

бороды. Были введены гербовый сбор, подушный сбор с извозчиков, налоги с постоялых 

дворов и т.д. Даже с церковных верований взимался соответствующий налог. При Петре I 

расцвела откупная система исполнения податных обязательств, например, доходы от 

рыбного промысла были отданы на откуп А.Д. Меншикову. 

В период правления Екатерины II (1729 – 1796) были созданы специальные 

государственные органы: экспедиция государственных доходов, экспедиция ревизий, 

экспедиция взыскания недоимок. Для купечества была введена гильдейская подать – 

процентный сбор с объявленного капитала, размер которого записывался «по совести 

каждого». 

Основной чертой налоговой системы XVII в. можно назвать большое значение 

косвенных налогов по сравнению с прямыми налогами (до 42 % государственных доходов). 

Вплоть до середины XVIII в. в русском языке для обозначения государственных 

сборов использовалось слово «подать». Впервые в отечественной экономической литературе 

термин «налог» употребил в 1765 г. русский историк А.Я. Поленов в своей работе «О 

крепостном состоянии крестьян в России». 

Начало XIX в. характеризуется развитием российской финансовой науки. Так, в 

1810 г. Государственным советом России была утверждена программа финансовых 

преобразований. Создателем «плана финансов» выступил выдающийся русский экономист и 

государственный деятель М.М. Сперанский. Многие принципы налогообложения и идеи 

организации государственных доходов и расходов по этой программе актуальны и по сей 

день. 

В середине XIX века законодательно были оформлены земские повинности и 

земские сборы. Земские повинности устанавливались либо государством, либо губернскими 

и уездными земствами. Земские повинности взимались независимо от уровня зажиточности 

плательщика и использовались на содержание школ, больниц, охранных структур и т.д.  

Во второй половине XIX века большое значение приобрели прямые налоги. 

Основным налогом выступала подушная подать, которая с 1883 года была заменена налогом 

с городских строений. 
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Вторым по значению налогом выступал оброк – плата казенных крестьян за 

пользование землей. Особую роль начали играть социальные налоги: сборы за проезд по 

шоссейным дорогам, налог на доходы с ценных бумаг, квартирный налог, паспортный сбор, 

сбор за перевозку грузов по железной дороге и т.д.  

В дореволюционной России основными были следующие налоги: акцизы на соль, 

керосин, спички, табак, сахар; таможенные пошлины; алкогольные акцизы и т.д. 

Становление российской налоговой системы продолжалось до революционных 

событий 1917 г. 

Cистема налогообложения в России в первые годы после Октябрьской революции. 

Первые советские налоги не имели большого фискального значения и носили ярко 

выраженный характер классовой борьбы. В период с октября 1917 г. по ноябрь 1918 г. в 

России была введена контрибуция на имущие слои населения, главным образом, на купцов 

и спекулянтов, проводилась конфискация объектов недвижимости и имущества дворян, 

устанавливались различные сборы с предприятий и граждан. C ноября 1918 г. по март 1921 

г. в рамках экономической политики «военного коммунизма» была введена 

продовольственная разверстка, согласно которой крестьяне были обязаны все излишки 

продовольствия сдавать государству безвозмездно или за очень низкую плату (в обмен на 

товары). С 1921 г. Россия перешла к НЭПу, и продразверстка была заменена 

продовольственным налогом, был введен налог на предприятия и строения, налог на 

торговлю. 

К концу 1920-х годов в СССР сложилась сложная и громоздкая система бюджетных 

взаимоотношений. Действовало 86 налогов и платежей. 

Налоги в условиях централизованного планирования и управления экономикой. В 

1930 – 1932 годах в СССР была проведена кардинальная налоговая реформа, в результате 

которой полностью упразднялась система акцизов, а все налоговые платежи предприятий 

(около 60) были преобразованы в два основных платежа – налог с оборота и отчисления от 

прибыли. Были объединены некоторые виды налогов с населения, а значительная их часть 

отменена совсем. Вся прибыль предприятия, за исключением нормативных отчислений на 

формирование фондов, изымалась в доход государства. Таким образом, доход государства 

формировался не за счет налогов, а за счет прямых изъятий валового национального 

продукта, производимого на основе государственной монополии. 

В 1942 г. Указом Президиума Верховного Совета СССР «О местных налогах и 

сборах» были установлены: 1) налог со строений; 2) земельная рента; 3) сбор с владельцев 

транспортных средств; 4) сбор с владельцев скота; 5) разовый сбор на колхозных рынках. 
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К началу реформ 1980-х годов более 90% государственного бюджета СССР 

формировалось за счет поступлений от народного хозяйства. Налоги с населения составляли 

7 – 8% всех поступлений бюджета. 

14 июля 1990 года был принят Закон СССР «О налогах с предприятий, объединений 

и организаций», явившийся первым унифицированным нормативным актом, регулирующим 

налоговые правоотношения в стране. 

Развитие налогообложения в современной России. Августовские события 1991 года 

ускорили процесс распада СССР и становление Российского государства. В течение 

короткого времени была осуществлена широкомасштабная комплексная реформа, 

подготовлены и приняты основополагающие налоговые законы: «Об основах налоговой 

системы в Российской Федерации», «О налоге на прибыль предприятий и организаций», «О 

налоге на добавленную стоимость», «О подоходном налоге с физических лиц», «О 

государственной налоговой службе РСФСР», который затем был переименован в Закон РФ 

«О налоговых органах Российской Федерации». Однако быстро меняющееся правовое 

пространство, отсутствие опыта построения налоговых систем, приспособленных к 

функционированию в условиях рыночной экономики, явились причиной того, что вновь 

созданной российской налоговой системе были присущи серьезные недостатки. Тем не 

менее в первые годы своего существования российская налоговая система в целом неплохо 

выполняла свою роль, обеспечивая в условиях высокой инфляции и глубоких изменений в 

экономике поступление в бюджеты всех уровней необходимых финансовых ресурсов. По 

мере дальнейшего углубления рыночных преобразований всё явно ощущалось 

несоответствие налогообложения бизнеса происходящим в обществе изменениям. 

Количество и частота поправок, которые вносились в законы о налогах, привели к тому, что 

до последнего времени налоговая система характеризовалась не иначе, как нестабильная и 

непредсказуемая. В конечном итоге, она стала препятствовать экономическому росту и 

укреплению государственности. Всё это потребовало неотложного проведения налоговой 

реформы [2]. 

Важным шагом явилось вступление в действие с января 1999 г. первой (общей) 

части Налогового кодекса, четко определившей права и обязанности участников налоговых 

правоотношений и установившей закрытые перечни федеральных, региональных и местных 

налогов. Более серьёзные изменения в налоговую систему и экономическую жизнь вошли с 

введением в 2001 году в действие второй части Кодекса, в которой на первом этапе были 

охвачены пять важнейших налогов – налог на добавленную стоимость, акцизы, налог на 
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доходы физических лиц, налог на прибыль организаций и единый социальный налог 

(упразднён с 1 января 2010 года).  

По состоянию на 2025 год Налоговым кодексом Российской Федерации охвачены 

все действующие налоги и сборы. В частности, до 2015 года правовое регулирование налога 

на имущество физических лиц осуществлялось Законом РФ от 09.12.1991 №2003-1 «О 

налогах на имущество физических лиц». Однако данный документ утратил силу с 1 января 

2015 года в связи с принятием Федерального закона от 04.10.2014 №284-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на 

имущество физических лиц». Согласно данному Федеральному закону, раздел Х части 

второй Налогового кодекса дополнен главой 32 «Налог на имущество физических лиц».        

Следует отметить, что процесс изменений и дополнений налогового 

законодательства России продолжается и в настоящее время, он носит достаточно 

«динамичный» характер. С 1 января 2019 года к имеющимся федеральным налогам 

добавился налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья, а с 1 января 

2025 года на территории нашей страны начал действовать туристический налог, который 

относится к разряду местных налогов. Налогоплательщиками нового налога признаются 

организации и физические лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для 

временного проживания граждан в средствах размещения. 
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